Les premiers juges se sont deschargez en noz mains, et par l'avis de mon dit seigneur le Chancelier avons commis et délégué juges, assavoir Monsieur le président *Pot* et Monsieur *Verjust*⁷, auquelz mon dit seigneur le Chancelier escript et les prie en prendre la charge. Vous y pourrez nommer et mectre deux docteurs de vostre Faculté avecques eulx et de leur consentement, et selon que verrez pour le mieulx. Et à ceste cause avons laissé l'espace en blanc au vicariat et commission. Vous plaira y adviser pour

et libéralité, obligation et miséricorde; car ce qui vient de grâce n'est jamais mérite, et ce qu'est mérite procède de justice et obligation, non de grâce comme S. Paul dit: « *Si ex operibus jam non ex gratia, etc.* »

« Je dis que celui qui t'oblige à certains habits de Religion et innumérables autres telles cérémonies extérieures, usant de puissance coercitive, te commandant telles choses observer, sur peine due à péché mortel et autres peines temporelles ou spirituelles, il te met sous le pédagogue, et ne sera de toy véritable ce que dit ici S. Paul, que puisque la foy est venue, *jam non sumus sub pædagogò.* »

« Jeûner, ainsi que l'on nous fait faire, ne manger chair le Vendredy, vivre en continence, sont d'elles-mêmes très-belles choses. Mais qui les nous commande sur peine d'éternelle damnation (d'autre commandement ne veux-je parler), nous oste la liberté que Jésus-Christ nous a donnée, et nous met en intolérante servitude. »

⁶ Allusion aux *Pauvres de Lyon*, qui avaient eu pour chef *Jean Waldo*.

⁷ Nous croyons que c'est *André Verjus*, conseiller au Parlement de Paris, appelé *Vervist* par Bretonneau (op. cit. p. 205) et *Vexinst* dans d'Argentré.

le mieulx. L'on envoye le dit *Maigret* prisonnier, avec les charges et procès, aux prisons de *Monseigneur de Paris*⁸, auquel *Monseigneur de Sens*⁹ escript par l'ordonnance de *Maulame*. Le présent porteur est maistre *Clément Banderon* que envoyons par delà pour estre solliciteur du dit affaire, qui vous instruyra de toute la matière et procédure faicte par deça

Monsieur, nous vous prions et tous Messieurs de la Faculté prandre ceste matière à cueur, et en est bien besoing pour le bien de la Chrestienté en tous estatz. Et espérons que si la réparation et punition est bien faicte de cest homme pernicieux, auctoritate celebratissimi collegii vestri, et les propositions damnées et réprouvées ut decet, que nostre foy catholicque en brief sera réduite en son intégrité, tanquam *suppresso auctore et tubicine omnis mali quod panditur ab Aquilone*. Et posteaquam celesti clementia et terrestris potentiae favore adjuti sumus, summé est enitendum, ut *hydram istam cum tota lerna confodiamus*, ne veniat in nos dira illa vastitas et desolatio quæ ferme totam nunc opprimit *Germaniam*. Nous y avons fait ce que nous a esté possible et ne cesserons de vous prier, ut hanc partem sollicitudinis arripiatis, ut aiunt, ambabus manibus et pedibus¹⁰. Et s'il y a service et plaisir que vous puissions faire, le ferons de bon cueur. A tant prierons le Créateur vous donner bonne vie et longue. A Lyon, ce xxiiij^e de Janvier.